
.. 

 

IL RESPONSABILE DELL’  AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO UNICO DI PIANO 

TEDESCHI SARA 

 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI 

FORMAZIONE “IL PIANO OPERATIVO COMUNALE" 

 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

DELL’UFFICIO UNICO DI PIANO 
 

DATO atto del Decreto Presidente UNIONE DI COMUNI, PROT.114 DEL 12.01.2021 con il quale 
la D.ssa Sara Tedeschi, già Comandante PM e Vice Segretaria Generale dell’Ente è stata 
nominata PO apicale dell’Area Amministrativa dell’Unione di Comuni;  
 
ASSUNTA, in virtù di detto decreto la competenza all’adozione del presente atto ai sensi dell’art 
107 del Dlgs 267/2000, compresa l’adozione di atti e provvedimenti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno e non specificatamente ricompresi dalla legge o dallo statuto 
dell’Ente tra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo degli organi di governo 
dell’ente; 
 
Preso atto che l’ Anci Toscana , La Scuola Agenzia formativa, - con sede in Viale Giovine Italia, 
17, Firenze (FI), organizza un corso di formazione via webinar dal titolo “Il Piano operativo 
comunale” avente ad oggetto il Piano operativo nel quadro normativo della Regione Toscana e 
della legislazione nazionale,  nei giorni 3 e 7 dicembre 2021 dalle ore 9:30 alle ore 12:30;  
 
Ritenuto pertanto che occorre provvedere all’impegno di spesa, per la partecipazione del corso in 
oggetto da parte n. 2 funzionari dell’Ufficio unico di piano,  per l’importo complessivo di € 164,00 
esente I.V.A. (euro 82,00 a persona);  
 
Dato atto che la partecipazione al suddetto corso di formazione è equiparata a tutti gli effetti ad 
attività di servizio; 
 
Tenuto conto che le spese di bonifico saranno a carico dell’Ente Unione dei Comuni Montana 
Lunigiana;  
 
Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente non è richiesto l’indicazione del 
CIG in applicazione della Determinazione n. 4 del 07.07.2011 – punto 3.9 – dell’AVPC, ora ANAC;  
 
Dato atto che la presente determinazione rientra tra le competenze del sottoscritto responsabile 
del servizio ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
Dato atto che l’impegno di spesa trova copertura sul Capitolo 01021040306 in conto residui del 
Bilancio 2021-2023; 
 
Visti: - il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i; - il vigente 
regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA N.  609 DEL 26/11/2021 
  



 Tutto ciò premesso  
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2. Di impegnare la somma di € 164,00 IVA esente, per la partecipazione di n.2 funzionari 
dell’Ufficio Unico di Piano al corso di formazione indicato in premessa organizzato per il giorno 
giorni 3 e 7 dicembre 2021 dalle ore 9:30 alle ore 12:30, via webinar, dall’ Anci Toscana, La Scuola 
Agenzia formativa, - con sede in Viale Giovine Italia, 17, Firenze (FI); 
 
3. Di imputare la spesa di euro 164,00 sul capitolo 01021040306 in conto residui del Bilancio 
2021-2023; 
 
4. Di dare atto che per la presente procedura non è richiesto l’indicazione del CIG giusta 
Determinazione n. 11 del 07.07.2011 – punto 3.9 – dell’AVCP, ora ANAC. Letto, approvato e 
sottoscritto; 
 
5. Di dare atto che la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 L. n. 241/1990, è in 
carico al sottoscritto che dichiara l'assenza di conflitto di interessi ex art. 6bis della Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla L.n. 190/2012; 
 
6. Di dare atto che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza 
della’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.lgs. n° 267/2000; 
 
7. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria e Segreteria per gli 
adempimenti di competenza; 
 
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on-line; 
 
9. Di dare atto, che ai sensi dell’ art. 3 comma 4 della Legge n° 241/90 e ss.mm.ii, che 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.), con notifica a questa amministrazione, nel termine di 60 (sessanta)  giorni dalla data di 
notifica della presente, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, ai sensi 
dell’art. 29 del Dlgs. N° 104/2010 (vigente Codice del Processo Amministrativo), oppure in 
alternativa, il ricorso straordinario al Capo dello Stato (D.P.R. n° 1199/71) entro 120 giorni dallo 
stesso termine di cui sopra. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
DELL’UFFICIO UNICO DI PIANO 

Arch.PAOLO BESTAZZONI 

  

 

 

Il Responsabile 

 AREA AMMINISTRATIVA 

UFFICIO UNICO DI PIANO 

TEDESCHI SARA 
 

___________________________ 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

costituisce originale dell'Atto. 



 
 

IL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

Oggetto: 
 

IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE “IL PIANO OPERATIVO COMUNALE" 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Impegni/Accertamenti 

E/U N. Imp Anno Capitolo Des. Cap. Deb/Ben Descr Importo 

U 48516 2017 01021.04.0306 TRASFERIMENTO AI COMUNI PER 
FUNZIONI ASSOCIATE. CONTRIBUTO 
ALLE UNIONI AI SENSI  ART. 90, COMMA 
5,6,7,8,9 E 14 L.R. 27/12/2011,N. 68 

ANCI TOSCANA IMPEGNO DI SPESA PER 
LA PARTECIPAZIONE AL 
CORSO DI FORMAZIONE 
“IL PIANO OPERATIVO 
COMUNALE" 

164,00 

 

Ai sensi dell’art. 151 Dlg.vo n. 267 del 18.08.2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 

I riferimenti di liquidazione sono stati registrati secondo le indicazioni del responsabile del settore come di seguito esposti: 
 

N. Imp. Descr. Imp. Anno Descr. Capitolo Num. Liquid. Fornitore P.I. CIG CUP Importo 

          

 

 

  
 

DETERMINA N. 609 DEL 26/11/2021 



Il Responsabile dell’AREA Finanziaria 
DOMENICHETTI MARIA ALESSANDRA  

 



 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

Oggetto: 

 

IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE “IL 

PIANO OPERATIVO COMUNALE" 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione n. 609 del 25/11/2021 esecutiva dal 03/12/2021  è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line in data 21/12/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi, fino al 05/01/2022 

F.to Vice Segretario 

Sara Tedeschi 

 

DETERMINA N. 609 DEL 25/11/2021 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Fivizzano, 07/10/2022
Vice Segretario
F.to Sara Tedeschi


